

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 zł. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,06 zł wprost na pocztę lub w listowego kwartalnie 6,48 zł, miesięcznie 2,16 zł, dla W. M. Gdanska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 zł, do Gdanska 4,00 Guld. Gd. do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shill., do Stanów Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Zw. Spół. Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank, Gdansk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czekowe: Gdańsk nr 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski: wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-tamowej 12 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 90 groszy, wśród tekstu 30 groszy, za tekstem 40 pi dla Wolnego Miasta Gdanska wiersz m/m 3-tam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-tam. przed tekstem 0,9 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50%, nadwyżki dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za towarzyszenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne — Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

• • • Rękopisów nadesłanych nie zwraca się • • •

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, czwartek dnia 6-go sierpnia 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

Jeszcze sprawa optantów.

Z chwilą, gdy konwencja wiedeńska, dotycząca wyjazdu optantów zarówno z Polski jak i Niemiec — została wprowadzona w życie, rząd niemiecki za pomocą prasy atakuje rząd polski, zarzucając mu gwałt, dokonywany na obywatelach niemieckich. Pół oficjalny organ „Deutsche Allgemeine Ztg.” wyraża swoje oburzenie dlatego, że do dnia 1 sierpnia kilka tysięcy osób musiało opuścić Polskę i stwierdza, iż z dniem 1 lipca 1926 r. zostanie dotkniętych wysiedleniem 4500 osób, przeważnie rolników, robotników rolnych i rzemieślników, którzy zostaną wygnani (?) ze swego „rodzinnego” kraju. Są to wszystkie ofiary wersalskiej polityki i polskiej niekulturalności...

Sam pan minister spraw zagranicznych Stresemann w wywiadzie „Breslauer N. Nachrichten” udzielił oficjalnie fałszywe informacje w sprawie wydalenia optantów (patrz „Głos Pomorski” nr. 179), twierdząc, iż rząd polski nie miał prawa żądać opuszczenia terytorium polskiego.

Wobec takiego traktowania sprawy przez rząd Rzeszy i prasę niemiecką nie od rzeczy będzie zacytować ustępy z poszczególnych traktatów, zawartych w sprawie optantów między Polską a Niemcami. Otóż według traktatu wersalskiego mogą ci, którzy w Niemczech optowali za Polską oraz ci, którzy w Polsce optowali za Niemcami przenieść się do państwa optowanego w przeciągu dwóch lat.

Traktat o mniejszościach mówi, że optanci muszą to zrobić. Ponieważ na pierwszym stanowisku stanęły Niemcy, na drugim zaś Polska, odniesiono się do sądu rozjemczego o stwierdzenie, które z tych dwóch stanowisk prawnych ma obowiązywać.

Na podstawie więc orzeczenia sędziego rozjemczego prof. Kaackenbecka (Holendra) zawarły Niemcy i Polska dnia 30 sierpnia 1924 roku układ, według którego musi nastąpić przeniesienie się optantów. Termin oznaczono na 1-go sierpnia 1925 r.

W późniejszych układach niemiecko-polskich uczyniła Polska pewne ustępstwa, godząc się, by ci, którzy posiadają własność ziemską mogli pozostać w Polsce dłużej. Również uczyniła Polska ustępstwa dla starszych wiekiem, kalek oraz dla tych, których rodzina nie optowała za Niemcami.

Konwencja wiedeńska uregulowała sprawę wyjazdu optantów niemieckich z Polski w ten sposób, że mają oni opuścić terytorium Państwa Polskiego w trzech terminach: 1) do 1-go sierpnia o ile nie posiadają nieruchomości; 2) do 1-go listopada, jeżeli mają grunta w terenach fortecznych i 3) o ile grunta te posiadają na innych terenach. Ze strony polskiej dotrzymano lojalnie terminu 1 lipca, do którego to dnia wyjechało z Niemiec 2 000 osób na 7 500 optantów, obowiązanych do wyjazdu, z czego około 5 500 musiało opuścić Niemcy przed 1-szym sierpnia.

Inaczej natomiast zachowali się niemieccy optanci. Z liczby 17 500 osób, mających opuścić Polskę przed 1 sierpnia br. wyjechało dotąd tylko 4 000 i reszcie trzeba będzie z urzędu przypomnieć obowiązek wyjazdu. Prawnie przysługujące rządowi polskiemu wysiedlenie przymusowe opornych w drodze administracyjnej.

Tak więc wygląda „gwałt” rządu polskiego, dokonywany na obywatelach niemieckich.

Niemcy w ostatnim czasie czyniły starania u rządu polskiego w celu spowodowania go do złagodzenia swego zarządzenia, a za pomocą swoich placówek konsularnych w Polsce rząd niemiecki uprawia wrogą nam akcję, zachęcającą optantów niemieckich, aby wszelkimi siłami starali się pozostać w Polsce, zapewniając ich, że rząd niemiecki odpowiedziałby represjami wobec Polaków, gdyby rząd polski zechciał ich przymusowo wydrzeć.

Nie na tem kończy się perfidna i zmienna polityka niemiecka. Szowiniści niemieccy posłużyli się jeszcze innym środkiem aby Polsce zaszkodzić i skompromitować zagranicą.

Podaliśmy w wczorajszym numerze ustępy z prasy niemieckiej, według których przyjęcie optantów niemieckich jakie zgotował im w Pile rząd niemiecki, było wprost skandaliczne i nie licuje z godnością państwa cywilizowanego.

Rząd niemiecki już od roku wiedział, że powróci do dnia 1 sierpnia 1925 r. kilka tysięcy optantów niemieckich do kraju, miał więc czas przygotować się do odpowiedniego przyjęcia swoich obywateli, tak jak to uczynił rząd polski dla wracających z Niemiec polskich optantów. Co więc spowodowało rząd niemiecki do tak lekkomyślnego traktowania swoich optantów?

Otóż optanci niemieccy służyć mają jako narzędzie

niemieckiej polityce antypolskiej. Niezadowolenie Niemców z przyjęcia optantów przez rząd niemiecki miało wywołać nienawiść do Polski i służyć do zohydzenia imienia polskiego zagranicą. Rząd niemiecki chciał w ten sposób przedstawić wyjazd optantów jako karygodny gwałt rządu polskiego i zainscenizować masowe „wyznanie” obywateli niemieckich z Polski. Akcja ta nie udała się Niemcom a odbiła się narazie jedynie na niektórych własnych obywateli i własnego rządu. Opinia zagranicy niewątpliwie będzie po stronie polskiej, gdyż rząd polski wykonał ściśle zawartą z Niemcami umowę, a nie dopuścił się żadnego gwałtu.

Perfidna gra Niemców jednakże winna spotkać się z energiczną reakcją ze strony władz polskich.

Wobec zdecydowanej i wrogiej akcji rządu niemieckiego w stosunku do naszego państwa, rząd polski trzymać się powinien ściśle konwencji i nie cofnąć się przed ewtl. przymusowym wydalaniem opornych optantów. Opinia polska domaga się przeprowadzenia ściśle umowy zawartej z Niemcami.

Berlin, 4. 8. (PAT). Sprawa optantów niemieckich w Polsce, którą prasa niemiecka niezależnie od odcieni politycznych starała się dotychczas przedstawić jedynie jako akt brutalności rządu polskiego, wymagający surowych represji ze strony Niemiec, obecnie staje się

Granice portu gdańskiego.

Całkowite porozumienie komitetu rzeczoznawców. — Uwzględnienie polskich interesów gospodarczych. — Włączono do portu część obszaru wolnego miasta.

Genewa, 4. 8. (PAT). Szwajcarska agencja telegraficzna donosi: Mały komitet rzeczoznawców, powołany dla przedstawienia Radzie Ligi Narodów propozycji w sprawie wykreślenia granic portu gdańskiego dla celów polskiej służby pocztowej, osiągnął całkowite porozumienie i zredagował już sprawozdanie.

Sprawozdanie to przed wręczeniem go członkom Rady, będzie przesłane do wiadomości wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku. W pracy swej komitet opierał się na decyzji stałego trybunału sprawiedliwości międzynarodowej, który wypowiedział swą opinię na podstawie traktatu wersalskiego i konwencji paryskiej, że port gdański, w którym na funkcjonować polska służba pocztowa jest strefą neutralną. Ścisły komitet rzeczoznawców zakończył swe prace w poniedziałek wieczorem. Szwajcarska agencja telegraficzna dowiaduje się jeszcze, że sekretariat Ligi Narodów zdziwiony jest tą informacją i odmawia udzielenia wyjaśnień.

Gdańsk, 4. 6. (PAT). „Danziger Neuesten Nachrichten” w telegramie własnym z Genewy donoszą następujące szczegóły o obradach komisji rzeczoznawców dla określenia granic portu gdańskiego: Linja zamykająca port została ostatecznie wykreślona. Członkowie komisji pracują obecnie nad przygotowaniem odpowiednich zmian i zredagowaniem sprawozdania dla Rady Ligi Narodów. Mimo tajemniczy, otaczającej prace komisji slychać, że ustalona przez komisję linja zamykająca port gdański nie ogranicza się do właściwego portu, lecz obejmuje także znaczną część obszaru w. m. Gdańska.

Pogłoski te — zaznacza dalej depesza wyżej wspomnianego dziennika znajdują potwierdzenie w wyrażeniach członków komisji, którzy oświadczyli, że sprawozdanie uwzględni przede wszystkim konieczności gospodarcze Polski. Podając powyższe szczegóły pismo podkreśla, że Polska na ogół przeorsowała swój punkt widzenia w sprawie służby pocztowej w Gdańsku.

Wycieczka Sokolów amerykańskich w Częstochowie

Pochód na Jasną Górę. — W kaplicy przed cudownym obrazem.

Częstochowa, 4. 8. (PAT). Wycieczka sokolów polskich z Ameryki wyruszyła wczoraj, o godz. 8,40 wieczorem z Poznania, udając się do Częstochowy specjalnym pociągiem. Do Częstochowy wycieczka przybyła o godz. 8 rano. Na stacji przybycia goście oczekiwali przedstawiciele sokolstwa, władz i tłumy publiczności. W pochodzie na Jasną Górę prócz sokolów wzięły udział tłumy publiczności oraz orkiestra miejscowej straży. W kaplicy przed cudownym obrazem powitał sokolów polskich z Ameryki O. Czesław pięknym patriotycznym przemówieniem, w którym podkreślił zasługi sokolstwa dla ojczyzny, zaznaczając, że chociaż wielu

sokolów polskich w Ameryce nie znało swojej ojczyzny, to jednak gdy zaszła potrzeba, poszli oni za nią w szeregach armii Hallera i armii amerykańskiej. Po tem przemówieniu O. Ambroży odprawił mszę św.

Następnie uczestnicy wycieczki zwiedzili skarbiec, bibliotekę i stację na wałach, otaczających kościół wzniesiony. Po obiedzie goście zwiedzili miasto wieczorem zaś odbyła się zabawa w sali straży ogniowej. Jutro o godz. 8,35 rano wycieczka sokolów polskich z Ameryki wyjeżdża do Katowic, skąd po jednodniowym pobycie uda się do Krakowa.

Akcja niemiecka przeciw złotemu odbiła się na optantach niemieckich.

Warszawa, 4. 8. (AW). Dzienniki donoszą, że akcja niemiecka przeciw złotemu źle się odbiła przede wszystkim na optantach niemieckich wyjeżdżających z Polski, ponieważ banki niemieckie w Pile obliczały im złoto według kursu bardzo niskiego, na czem optanci stracili znaczne sumy.

Pozatem według źródeł angielskich optanci nie zaszli żadnych urzędzeń na swe przyjęcie. Jedzenie o-

trzymywali nie punktualnie, wyczekując po kilka godzin na otrzymanie posiłku, który był nieodpowiedni.

Dzienniki w Pile zupełnie nie podzielają stanowiska dzienników berlińskich co do sprawy optantów, a sami optanci cieszą się, że wrócili do Niemiec, nie uważając tego za jakąkolwiek krzywdę dla siebie, ze strony rządu polskiego.

Ustąpienie biskupa wileńskiego ks. Matulewicza.

Warszawa 4. 8. (PAT). W dniu dzisiejszym otrzymał p. min. Stanisław Grabski następujący list: Do J. E. Stanisława Grabskiego, Ministra W. R. i O. P. Niniejszem nam zaszczyt zawiadomić W. E., że Ojciec Św. Pius XI w swej dobroci dla mnie, łaskawie przychylił

się do mej prośby, raczył zwolnić mnie ze stolicy biskupiej wileńskiej, o czem powiadomił mnie J. E. ks. kardynał sekretarz stanu, piśmie z dnia 14 lipca za nr. 44333. Racz W. E. przyjąć wyrazy najwyższego szacunku i poważania. (—) *Leży Matulewicz, biskup*

